登录 | 注册 | 无障碍阅读 | 长者模

首 页 公开 服务 互动 科普 党建 综合

中央人民政府 | 陕西省人民政府 | 应急管理部

陕西省应急管理厅关于严格落实《严惩煤矿隐蔽工作面违法生产办法》的通知

索引号 2024110967804 发文字号 陕应急函〔2024〕1168号

发布机构 省应急管理厅煤矿安全监督管理处 发文时间 2024-11-15 公文时效 有效

名称 陕西省应急管理厅关于严格落实《严惩煤矿隐蔽工作面违法生产办法》的通知

主题分类 煤矿安全监督管理 关键词 煤矿,隐蔽,工作面,违法生产,办法,通知

各设区产煤市煤矿安全监管部门、省级监管的煤炭集团公司：

为严格贯彻落实国家矿山安全监察局印发的《严惩煤矿隐蔽工作面违法生产办法》（以下简称《办法》），严厉打击煤矿隐蔽工作面违

生产行为，现将有关事项通知如下。

一、深入学习贯彻，增强工作实效

（一）全面系统学。各级煤矿安全监管部门组织全系统各级煤矿安全监管干部、执法人员、驻矿安监员系统学习《办法》，切实掌握《

法》明确的目的及原则、检查方式和内容、惩处措施、监督管理等要求，着力提升打击隐蔽工作面的主观意愿和能力水平。

（二）突出重点学。重点学习领会《办法》从风量分配、用电量监测、产量来源等9个方面开展逐因素分析比对，着力解决执法人员“

会查”的问题。重点学习领会《办法》通过约谈曝光、责任倒查、依纪移送等手段督促落实属地监管责任，着力解决执法人员“不愿查”的

题。

（三）创新方式学。创新学习方式方法，通过集中学习、专题研讨、交流分享等多种形式，增强学习的针对性和实效性。同时，要充分

用微信公众号，扩大学习覆盖面和影响力。

二、强化排查整治，狠抓工作落实

（一）明确任务责任。各级煤矿安全监管部门要结合辖区煤矿安全生产实际，细化具体贯彻落实方案，明确目标任务、责任分工和时限

求。

（二）全面排查整治。按照《关于开展煤矿隐蔽工作面专项整治的通知》（陕应急〔2024〕22号）要求，对主动报告或前期查处的隐

工作面有针对性地开展“回头看”。要用好9种检查方法，采取突击检查、零点班夜查、杀“回马枪”等非常规措施，对可能出现新的隐蔽

作面深入研判、全面排查，坚决清存量、遏增量。

（三）建立长效机制。加强图纸交换管理，建立图纸交换机制，每月进行一次图纸交换。加强井下密闭管理，建立井下密闭台账并定期

新，新构筑、启封密闭前必须向日常监管部门报告，经审核同意后在驻矿安监员的监督下作业。煤矿复工复产前，必须在作出不设置隐蔽工

面违法生产的承诺后，方可复工复产。

请输入搜索内容

首页 > 公开 > 政府文件

发布时间：2024-11-15 11:21     分享:

AI搜索 搜网页 翻译 复制

http://yjt.shaanxi.gov.cn/sxsyjglt/html/message/login.html?cate=2
http://yjt.shaanxi.gov.cn/sxsyjglt/html/message/login.html?cate=2
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://yjt.shaanxi.gov.cn/
http://yjt.shaanxi.gov.cn/gk/
http://yjt.shaanxi.gov.cn/fw/
http://yjt.shaanxi.gov.cn/hd/
http://yjt.shaanxi.gov.cn/kp/
http://yjt.shaanxi.gov.cn/dj/
http://61.185.238.252:33712/home
http://www.gov.cn/
http://www.shaanxi.gov.cn/
https://www.mem.gov.cn/
http://yjt.shaanxi.gov.cn/
http://yjt.shaanxi.gov.cn/gk/
http://yjt.shaanxi.gov.cn/gk/zfwj/
http://service.weibo.com/share/share.php?url=http://yjt.shaanxi.gov.cn/c/2024-11-15/967804.shtml&title=%E9%99%95%E8%A5%BF%E7%9C%81%E5%BA%94%E6%80%A5%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E4%B8%A5%E6%A0%BC%E8%90%BD%E5%AE%9E%E3%80%8A%E4%B8%A5%E6%83%A9%E7%85%A4%E7%9F%BF%E9%9A%90%E8%94%BD%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E9%9D%A2%E8%BF%9D%E6%B3%95%E7%94%9F%E4%BA%A7%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&searchPic=true
http://service.weibo.com/share/share.php?url=http://yjt.shaanxi.gov.cn/c/2024-11-15/967804.shtml&title=%E9%99%95%E8%A5%BF%E7%9C%81%E5%BA%94%E6%80%A5%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E4%B8%A5%E6%A0%BC%E8%90%BD%E5%AE%9E%E3%80%8A%E4%B8%A5%E6%83%A9%E7%85%A4%E7%9F%BF%E9%9A%90%E8%94%BD%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E9%9D%A2%E8%BF%9D%E6%B3%95%E7%94%9F%E4%BA%A7%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&searchPic=true
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.emerinfo.cn/
http://yjt.shaanxi.gov.cn/hd/12350/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)

相关链接 省级有关部门单位 各省应急管理厅 各设区市 其他单位

主办单位：陕西省应急管理厅 地 址：西安市经开区未央路208号 技术支持：029-61166237

陕ICP备19007633号-1 网站标识码: 6100000008  陕公网安备 61019102000187号

（四）强化监督管理。被查处存在隐蔽工作面违法生产作业的煤矿，其主要负责人要组织制定整改方案，落实整改措施，在适当位置封

并在封闭地点安装视频重点监控，视频应与监管监察部门联网，煤矿上级企业和日常监管部门对整改过程实施全程监督。

（五）严格督查考核。省应急管理厅结合煤矿安全“周调度、月研判、季盘点、年总结”机制，建立煤矿隐蔽工作面定期调度、分析、

结、通报工作机制。各级煤矿安全监管部门要加强对《办法》落实情况的督导检查，对落实不力的严肃问责，多措并举推动《办法》落地

效。

三、加强组织领导，形成工作合力

（一）强化组织领导。各级煤矿安全监管部门主要负责同志要亲自研究部署、亲自督促检查，确保各项任务得到有效落实。要建立健全

任体系，明确责任分工，形成一级抓一级、层层抓落实的工作格局。

（二）注重宣传引导。充分利用各种媒体平台，加大对《办法》的宣传力度。组织领导干部、煤矿专家深入基层一线开展宣讲活动，面

面解答监管干部关心的难点问题。对《办法》出台后被查处的煤矿，用好6种惩处措施，全省通报批评、公开约谈、行刑衔接，处理处罚信

在本级安全监管部门门户网站公开曝光，接受社会监督。

（三）密切协调配合。各级煤矿安全监管部门要牢固树立大局意识和全局观念，加强沟通协调，形成工作合力。要建立健全跨部门协作

制和信息共享机制，对于涉及多个部门（公安、自然资源、税务、交通运输、矿山监察、供电公司等）的工作，要明确牵头单位，加强协同

合，共同推进落实。

（四）畅通举报渠道。严格按照《应急管理部关于进一步加强安全生产举报工作的指导意见》（应急〔2023〕106号）要求，建立便捷

快速、有效的举报途径，在各煤矿显著位置张贴举报电话、网址、微信小程序码，鼓励矿工和群众监督，将风险隐患消除在日常监督之中。

（联系人：谷度超     联系电话：029-61166157）

陕西省应急管理厅

2024年11月15日

（扫一扫在手机打开当前页）

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=84982332D5B085CDE05310291AACBB6E
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=84982332D5B085CDE05310291AACBB6E
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=61019102000187
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=61019102000187
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.emerinfo.cn/
http://yjt.shaanxi.gov.cn/hd/12350/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)